平成２８年度 第５３回

愛 知 県 学 校 図 書 館 研 究 大 会 の ご 案 内

１ 期  日 平成２８年８月１９日（金）

２ 会  場 名古屋文理大学文化フォーラム

 稲沢市正明寺三丁目 114 番地 TEL 0587-24-5111

３ 研究主題  『思いを受け取り・伝える読書活動の推進』

４ 主  催  愛知県学校図書館研究会  中日新聞社

５ 後  援  愛知県教育委員会    稲沢市教育委員会 愛知県小中学校長会

 愛知県公立高等学校長会 愛知県私学協会  尾張教育研究会

 三河教育研究会     愛知図書館協会

６ 日  程

9：30 10:00          12:00 13:30       15:30 16:00

記念講演 「 学校生活と読書 」   講師 柚木 麻子 氏

平成２８年６月吉日

各学校長 殿

愛知県学校図書館研究会長

愛知県立五条高等学校長

 橋本 敏弘

  初夏の日差しに青葉輝く美しい季節を迎えました。貴職におかれましては、日頃より愛知県

学校図書館研究会の諸活動に対しまして、格別のご理解とご支援をいただき、改めて心よりお

礼申し上げます。

さて、本年度、第５３回愛知県学校図書館研究大会は、「思いを受け取り・伝える読書活動

の推進」を研究主題として、稲沢市で開催させていただく運びとなりました。研究主題には、

読書をとおして作者や登場人物の思いを受け取り、その思いをどう受け取ったか、何を学んだ

かを感想文や感想画、そしてビブリオバトルなどにより他の人々に伝えてほしいと願いが込め

られています。それぞれの分科会での実践発表や研究協議が、各校における読書活動の一層の

充実に役立ち、「思いを受け取り・伝える」ことができる児童・生徒がますます増えることを

期待しています。記念講演には、『ランチのアッコちゃん』や『ナイルパーチの女子会』など

の作品で知られる、小説家の柚木麻子氏をお招きします。ご本人からどんなお話が伺えるのか

今からとても楽しみです。

校務多用とは存じますが、貴校関係職員の参加につきまして格別のご配慮をお願い申し上げ

ます。多くのご出席により本大会が実り多いものとなり、各校の学校図書館活動が魅力あふれ

るものになることを心から祈っています。

開 催 要 項

東京都世田谷区生まれ。立教大学文学部フランス文学科卒業。大学時代より脚

本家を目指してシナリオセンターに通い、ドラマのプロットライターを務めた。

卒業後製菓メーカーへの就職を経て塾講師や契約社員などの職のかたわら小説の

賞に応募し、2008 年に第 88 回オール讀物新人賞を受賞した。受賞作「フォーゲ

ットミー、ノットブルー」を含む初の単行本『終点のあの子』が 2010 年に刊行

された。同作は『本の雑誌』上半期エンターテイメントランキングで３位になる

など高評価を得た。さらに、2015 年には『ナイルパーチの女子会』で第 28 回山

本周五郎賞を受賞した。また 2013 年、2014 年、2015 年には直木賞候補にノミ

ネートされている。2013 年には『嘆きの美女』が、2015 年には『ランチのアッ

コちゃん』が、ＮＨＫＢＳプレミアムでテレビドラマ化された。

受
付

昼食

移動

閉
会

全体会・記念講演
<名古屋文理大学文化フォーラム >

分 科 会

<各会場>

７ 分 科 会

小
学
校
部
会

読書ｾﾝﾀｰ

助言者 刈谷市立住吉小学校   教 諭  吉牟田幸子

司会者 幸田町立荻谷小学校   教 諭  松井 真利

記録者 江南市立宮田小学校   教 諭  大澤 弥生

研究発表１

自ら本を手に取り、進んで読書ができる児童の育成

 ～そこに読みたい本がある図書館づくりを通して～

稲沢市立国分小学校   教 諭  上田 寛子

研究発表２

幅広く読書しようとする児童の育成

      知立市立知立南小学校  教 諭  二宮めぐみ

学習･情報ｾﾝﾀｰ

助言者 東海市立大田小学校   校 長  甲斐 真一

司会者 一宮市立丹陽小学校   教 諭  滝  賢一

記録者   東栄町立東栄中学校   教 諭  篠原 由忠

研究発表１

図書資料を活用し、自らの力で問題解決できる子の育成

～調べ学習を通して「調べる力」「考える力」「表現する力」を育てる～

      春日井市立春日井小学校 教 諭  永田 華子

研究発表２

図書資料を活用し、言葉を磨く子の育成

      豊橋市立岩田小学校   教 諭  福岡 寛也

中
学
校
部
会

読書ｾﾝﾀｰ

助言者 津島市立神守小学校   校 長  伊藤 幸代

司会者 稲沢市立国分小学校   教 頭  安田 剛章

記録者 刈谷市立刈谷東中学校  教 諭  浅川 真琴

研究発表１

人と人とをつなぐ読書指導

      一宮市立中部中学校   教 諭  浅井なつみ

研究発表２

学校図書館へ行こう

 ～生徒の主体的読書・学習活動～

      西尾市立平坂中学校   教 諭  中嶋 顕子

学習･情報ｾﾝﾀｰ

助言者 新城市立千郷小学校   教 諭  世古 浩之

司会者  豊川市立金屋中学校   教 諭  小野 由紀

記録者  日進市立南小学校    教 諭  浅田 文代

研究発表１

学習センターとしての図書館活用

 ～資料を活用して、伝え合い、学び合う力の育成を目指して～

      犬山市立犬山中学校   教 諭  長谷川大悟

研究発表２

学びを支える学校図書館

～学校全体でともに創る学習・情報センター～

豊田市立藤岡南中学校  教 諭  高橋 由季

高
等
学
校
部
会

読書ｾﾝﾀｰ

学習･情報ｾﾝﾀｰ

助言者  県立春日井工業高等学校 教 頭  岡島 正純

司会者 県立半田工業高等学校  教 諭  竹内 敏彦

記録者 県立蒲郡東高等学校   教 諭  川合  仁

研究発表１

魅力ある図書館を目指して  ～ビブリオバトルにいらっしゃい～

      県立豊田西高等学校   教 諭  鳥居真裕美

研究発表２ 愛知県私学合同読書会  ～ビブリオバトルを通して～

      東邦高等学校      教 諭  高橋 東子

研究発表３

本校における読書指導の取り組みについて

      県立五条高等学校    教 諭  森  博司

８ 参加費 1,000 円 資料代 500 円 （合計 1,500 円を当日受付にてお支払い下さい）

９ 参加申込

(1) 申込方法

以下の手順に従い、愛知県学校図書館研究会ホームページから申し込んでください。

①愛知県学校図書館研究会ホームページへアクセス「http://aichi-sla.jp/」

②「研究大会」→「第 53 回愛知県学校図書館研究大会」→「大会申込み」をクリック。

③必要事項を選択・記述し、「確認」ボタンをクリックして「確認画面」へ。

 ・各分科会・ワークショップは定員になり次第、締め切りとなります。

その際は、他の分科会・ワークショップへお回りください。

④「確認画面」を確認後、「申込み送信」をクリックすると、申込みが完了。

(2) 申込み内容の変更

一度、申込みされた内容は、「大会申込み」ボタンからでは変更ができません。

トップページ右下「お問い合わせ」より、変更事項を記入し、送信をお願いします。

 申込締め切り    平成２８年７月１５日（金）厳守

特
別
支
援
部
会

読書ｾﾝﾀｰ

学習･情報ｾﾝﾀｰ

助言者  県立豊橋特別支援学校    教 頭  藤井 俊博

司会者  県立岡崎聾学校       教 諭  髙橋 俊嗣

記録者  県立春日井高等特別支援学校 教 諭  水崎 悟子

研究発表１

読書活動を通した交流及び共同学習

      県立ひいらぎ特別支援学校  教 諭  鈴木 玲子

研究発表２ 本好きの子どもに育てるために

  ～子どもたちが来たくなる図書館づくり～

      県立一宮特別支援学校    教 諭  服部 洋子

特

設

部

会

ﾜｰｸｼｮｯﾌﾟ１

ビブリオバトルの実践

やってみよう！ビブリオバトル

  本を通して人を知る 人を通して本を知る

講 師  元名古屋市立図書館司書   飯田 治代 氏

司会者  一宮市立大和南小学校   教 諭  永谷 聡子

記録者 一宮市立北方小学校    教 諭  鵜飼 曜子

ﾜｰｸｼｮｯﾌﾟ２

読み聞かせ・稲沢の昔話

  子どもたちを絵本の世界へ

講 師 稲沢市中央図書館きらら会

司会者  みよし市立三吉小学校   教 諭  玉川佳代子

記録者  蒲郡市立蒲郡中学校    教 諭  中尾 茉美

ﾜｰｸｼｮｯﾌﾟ３

石原宙さんを囲んで

  『若者を引きつけるライトノベルの魅力』

講 師 ライトノベル小説 作家    石原  宙 氏

司会者 名古屋市立中央高等学校   教 諭  菅生 綾子

記録者 名古屋市立若宮商業高等学校 教 諭  杉野 敦子

【注意】

「申込み送信」ボタンをクリックした後は、内容の確認ができません。

あらかじめ「確認画面」を印刷し、各自の控えにしてください。

10 大会事務局（問い合わせ先）

平成２８年度 第５３回学校図書館研究大会運営事務局

愛知県立美和高等学校  大会事務局長  國 島   浩

〒490－1295 あま市篠田五ツ藤 1 番地 ☎ 052-443-1700  FAX 052-442-3917

                              Ｅmail k580871x@miwa-h.aichi-c.ed.jp

11 昼 食

会場付近に少し飲食店はありますが、混雑が予想されますので注文をお勧めします。

昼食の代金は、飲み物を含めて１，０００円です。インターネットで申し込みをされ

る際に、昼食予約の画面で「有」をクリックしてください。当日昼食代を受付でお支払

いの上、食事券をお受け取りください。なお、当日の申込みはできません。また、昼食

を申し込まれた方が当日欠席された場合、昼食はキャンセルできませんので、昼食代は

お支払いいただくことをご了承ください。

12 会場案内

  [交通]公共交通機関：名古屋鉄道本線  国府宮駅下車 徒歩 15 分（タクシーで 5 分）

            ＪＲ東海道本線  稲沢駅下車  徒歩 25 分（タクシーで 10 分）

  ※駐車場有り